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G abriele MILLER, G laubensunterw eisung im  neu n ten  Schuljahr. E rster  Teil, 
M ünchen 1972, K ösel—Verlag, s. 168; Z w e i te r  Teil  — M ünchen 1971, K ösel—■ 
V erlag, s. 173; D rit ter  Teil  — M ünchen 1971, K ösel—V erlag, s. 182.

W arto przypom nieć, że w  RFN w  roku 1967 K onferencja B iskupów  za
tw ierdziła  now y program  ram ow y nauczania relig ii, który m iał być m od yfi
kow any zależnie od potrzeb i sy tu acji w  poszczególnych krajach RFN i d ie
cezjach. Program  nie m iał daw ać w iążących na zaw sze w ypow iedzi czy orze
czeń, ale stanow ić niezbędną pom oc w  katechizacji.

P o zatw ierdzeniu  program u zaczęto opracow yw ać do niego podręczniki, 
do których należą dwa tom y, om aw iane w  tej recenzji, przeznaczone dla 
katechety na dziew iąty  rok nauczania. Całość katechez na w spom nianą klasę  
m ieści s ię  w  trzech tom ach. Tom p ierw szy zajm uje się zagadnieniam i w y 
m ien ionym i w  program ie ram ow ym  w  punkcie A, ujętym i w  hasło: Ż yciow e  
pytan ia  m łodzieży:  K im  ja je s te m  i jak ie  jes t  m o je  m ie jsce  w  św iec ie?

P rzy redakcji w spółpracow ało k ilkanaście osób. Trzym ając się w ytycz
nych programu, zm ieniają n ieco akcent w  zakresie tem atów , odpow iednio  
do zm ienionej sy tu acji w  nauczaniu relig ii, jaka zaszła już po jego ogłoszeniu. 
D w adzieścia jeden tem atów  zostało podzielonych na trzy rozdziały: C zym  jest  
człowiek?; Nie jes teś  sam; Ś w ia t ,  w  k tó r y m  ży je m y .  A  oto k ilka tem atów , 
które pozw olą nam  zilustrow ać zakres om aw ianych problem ów: Wolność;  
W idoki i szanse; W alka  o is tnienie; Dążenie d,o szczęścia; Sumienie; Bóg nie  
umarł; Cierpienie, nędza  i śmierć; O dpowiedzia lność  w  życ iu  publicznym .

A utorzy nie zam ierzają dać w  tym  tom ie zam kniętego zakresu nauczania  
religii. Pragną raczej przez podany m ateriał pobudzić nauczycieli relig ii do 
in icjatyw y i w łasnych  ujęć stosow nie do potrzeb uczniów  i sytuacji. D latego  
na początku każdej katechezy podają krótki szkic problem u, aby zarysow ać  
zagadnienie pod w zględem  tem atycznym , psychologicznym  i sytuacyjnym . 
U kazane w  każdym  tem acie cele , które należy osiągnąć przez jego przero
bienie, są pom yślane ty lko  jako propozycje i m ożliw ości. D okładny plan  
pow inien określić sam  nauczyciel, uw zględniając konkretne w arunki i sy tu 
acje. N astępnie każdy tem at zaw iera m ateriał, który został w ypróbow any na 
ćw iczeniach  z uczniam i k lasy  dziew iątej. O czyw iście nie w yczerpuje on za 
kresu tem atu. Czasem podany jest obszernie i w ielostronnie, a  nieraz krótko  
w  form ie im pulsu. Przedstaw iona treść m oże stanow ić niezbędną pom oc przy  
n aśw ietlan iu  zagadnienia: zaciekaw ia, obrazuje, daje lepsze zrozum ienie pro
blem u i bardziej przekonuje. W ybrany w  tym  tom ie m ateriał zasadniczo  
nie uw zględnia w ym iaru teologicznego. Tego aspektu należy szukać raczej 
w  drugiej i trzeciej części.

Drugi tom  jes t pośw ięcony tem atom  podanym  w  program ie ram ow ym  
w  punkcie B, ujętym  w  hasło: Jezus C hrystus,  Jego orędzie  i  Jego Kościół  
w ych odzą  naprzec iw  m ło dem u  cz łow iekow i.  Zajm uje się w ięc spraw am i w iary  
w  ściślejszym  sen sie  niż p ierw sza część. M ówi przede w szystk im  o w ierze  
i jej realizow aniu  w  życiu. C ałość om aw ianych zagadnień podzielono na 
cztery bloki: P ism o św.; Służba Boża i m od litw a; N awrócenie  i pojednanie;  
P ro b lem y  do tyczące  w iary .  W ram ach tych  b loków  razem  w ziętych  w yszcze
gólnia podręcznik około  20 tem atów . Oto niektóre z nich: Jak pow sta ł  N ow y  
T e s ta m e n t?; S p ra w o w an ie  s łużby  Bożej w  okreś lonych  okręgach roku  koście l
nego; P rzebaczen ie  ja ko  d arm o w a  łaska  Boża; Niech n ik t  nie  m ów i ,  że  nie 
w ierzy;  K im  je s t  ten Jezu s?

T em atów  tych n ie m ożna nazw ać jednostkam i lekcyjnym i. Są bow iem  
za obszerne, zw łaszcza niektóre. Np. tem at: C zy ta m y  w y ją tk i  z  ew angelii  
w ed łu g  św. Marka,  ma 17 podpunktów . Tych podpunktów  rów nież n ie m ożna  
uw ażać za osobne jednostk i lekcyjne, gdyż zaw ierają zakres treści, często  
niew ystarczający na jedną lekcję. T aki rozkład m ateriału  jest zgodny z za
łożen iam i program u z r. 1967 i om aw ianego podręcznika dla katechety, 
w  m yśl których nie pow inno podaw ać s ię  gotow ych katechez z określonym i
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ściśle treściam i, podejściam i, rozw iązaniam i i m etodam i. T e zagadnienia po
w in ien  w ypracow ać sobie każdy nauczyciel stosow n ie  do w arunków , potrzeb  
i sy tuacji danej klasy.

Trzeba zaznaczyć, że p ierw szy tom  różni s ię  co do podziału m ateriału  od 
drugiego. Jego tem aty  ta k  są podzielone, że mogą stanow ić oddzielne jed n ost
k i lekcyjne. Mają ujednoliconą budow ę, n aszk icow anie problem u, podanie 
celów  ujętych w  kilku  aspektach nieraz różnych od sieb ie  i podany m ateriał 
z literatury, h istorii i w spółczesnego życia. Ten ostatni punkt pokazuje prak
tycznie, jak  m ożna w ykorzystać literaturę na katechizacji. Drugi tom  jest 
pod w zględem  budow y bardziej urozm aicony, a przy w yjaśn ian iu  problem ów  
opiera się przew ażnie na P iśm ie św . Podobnie jak przy p ierw szym  tom ie  
pracow ało przy nim  k ilku  autorów . N ie uznano za w skazane zm ieniać w łaści
w ości ich sty lu  i nadać jednolitą form ę opracow aniom .

Oba tom y podręcznika pozostaw iają duże pole dla in icjatyw y poszczegól
nych nauczycieli religii. Chcą być w ięcej pom ocam i niż w ytycznym i w  prze
kazyw aniu  objaw ienia. Stąd zrozum iały je s t  zasadniczy brak uw ag m eto
dycznych.

Zapoznanie się  z om aw ianym  podręcznikiem  dla katechety  m oże przy
nieść n iem ały  pożytek w szystk im , którzy zajm ują się katechizacją zarówno  
teoretyczn ie jak  i praktycznie. Jedni i drudzy mogą poszerzyć i w zbogacić  
sw ą znajom ość problem u katechizacji.

ks. Jan T om czak  SJ, W arszaw a

M onika NEMETSCHEK, G ott im  Leben  des K in des ,  Innsbruck—W ien—M ün
chen 1974, T yrolia—V erlag, s. 147.

N ie w szyscy  m łodzi rodzice, czy naw et nauczyciele relig ii m ają czas na 
przeczytanie obszerniejszych książek , w  których m ogliby znaleźć potrzebne 
im na gorąco w iadom ości z zakresu relig ijn ego  w ychow ania dzieci. Tym oso 
bom szczególn ie m oże pom óc om aw iana książka. P odaje ona bow iem  krótko  
i zw ięźle, chociaż niew yczerpująco, w skazania, jak dzieci od w ieku  przed
szkolnego do k lasy  czw artej w łączn ie w prow adzać w  św ia t religijny.

A utorka m ieszka w  Linzu. M iew a w yk łady  i odczyty w  różnych stronach  
A ustrii. Jest pedagogiem  znanym  rów nież poza jej granicam i. W ydając tę 
książkę, pragnęła przypom nieć i utrw alić g łów ne m yśli i reflek sje  zaw arte  
w  w ygłaszanych  prelekcjach. M iała w ięc n iejako przed sobą raczej słuchaczy  
niż czyteln ików . N ie napisała zatem  naukow ej rozpraw y, lecz dialog prow a
dzony ze słuchaczam i. T en dialog n ie  obejm uje w szystk ich  w ażnych  tem atów  
i punktów  w idzenia. M onika N e m e t s c h e k  stara się ograniczyć przy każ
dym tem acie do kilku  szczegółów , które w ydają się jej niezbędne. W iele  
zatem  zagadnień pozostaje otw artych  i n ieom ów ionych, zresztą zgodnie z za
daniem  i zam iarem  tej książki. A utorka n ie  chcąc w yjaśn iać w szystkiego  
czytelnikom , pragnie pom óc im w  szukaniu  kierunku, drogi i w skazów ek  
w  dziedzinie relig ijnego w ychow ania dzieci.

O m aw iane dziełko zaw iera w ie le  in teresujących  w ypow iedzi dzieci, po
danych bez zm ian, w  dosłow nym  brzm ieniu. P opraw ione zostały ty lko błędy  
ortograficzne i interpunkcja. N iektóre w ypow iedzi zdum iew ają czytelnika  
dojrzałością, trafnością  i głębią, chociaż podaw ane przez dzieci określenia  
nie są w yuczone na pam ięć, jak to zaznacza sam a autorka. Może to w yja
śnić n ieco fakt, że w ypow iedzi pochodzą od dzieci m iejskich  ze szkoły  ćw icze
n iow ej, k tóre m ają  ła tw ość form ułow ania sw oich  m yśli.

D la lepszego zapoznania się  z tem atyką książki w ypada w ym ien ić n ie 
które zagadnienia w  niej poruszane. Jednym  z nich je s t  rola rodziny w  re li
gijnym  w ych ow an iu  dzieci. A  w ięc jaka pow inna panow ać w  niej atm osfera, 
aby m ogła sprzyjać relig ijnem u rozw ojow i m łodego człow ieka. W edług autor
k i niem ałą rolę w  drodze do Boga odgryw a u dziecka poczucie bezpieczeń


